
 
1 di 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
III Dipartimento - Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento - tel 081.5335111 

 E-mail cert: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it 

 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI 

 

INTERVENTI MANUTENTIVI ALLE OPERE DI DIFESA COSTIERA DANNEGGIATE DOPO 

 GLI EVENTI METEOMARINI AVVERSI DI NOVEMBRE 2022 

CUP: E18H22001120003 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

 

rende noto 

 

- che questa Stazione Appaltante, dovendo effettuare i lavori relativi agli “Interventi manutentivi alle opere di 

difesa costiera danneggiate dopo gli eventi meteo-marini avversi di novembre 2022”, pubblica avviso al fine 

di individuare, ai sensi dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (d’ora in poi anche 

sintetizzato come “Nuovo Codice”), gli Operatori Economici da invitare a successiva procedura negoziata ai 

sensi delle disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 

- che in caso di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 2 dell’ALLEGATO II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 

2023 n. 36, la durata della pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato è di 15 giorni; 

- che l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 prevede che: 3. L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica il 

valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti 

minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 

partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla 

procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 

appaltante. Nel caso in cui sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, l’avviso di avvio 

dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la scelta degli operatori. Tali criteri devono essere 

oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Il sorteggio o altri metodi di estrazione casuale dei 

nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al terzo periodo è 

impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente incompatibili con il celere 

svolgimento della procedura; tali circostanze devono essere esplicitate nella determina a contrarre (o in atto 

equivalente) e nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato; 

- che pertanto, in ossequio al D.Lgs. 36/2023, sono stati individuati una serie di criteri “oggettivi”, che tengano 

anche conto della necessità di rispettare il principio della massima partecipazione alla gara previsto 

dall’articolo 10 comma 3 del Codice, garantendo in particolare l’accesso al mercato delle micro, piccole e 

medie imprese; 

-  che pertanto si forniscono le seguenti informazioni: 
 

  



 

 

   

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
2 di 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
III Dipartimento - Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento - tel 081.5335111 

 E-mail cert: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Sorrento – III Dipartimento – Servizio Demanio Marittimo  

Piazza Sant’Antonino n. 1/14, Sorrento - Italia  

Tel. +039 081 53 35 111 

PEC: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it 

Il Responsabile unico del progetto – RUP - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è l’arch. Filippo Di Martino, e- 

mail: demaniomarittimo@comune.sorrento.na.it. 
 

2. OGGETTO ED IMPORTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto: I lavori consistono nella realizzazione di interventi manutentivi alle opere di 

difesa costiera ricadenti negli ambiti di Marina Grande e Marina di Puolo danneggiate dopo gli eventi 

meteomarini avversi di novembre 2022, che hanno ridotto l’efficienza e compromesso la funzionalità delle 

scogliere protettive e innescato processi erosivi diffusi degli arenili e dei litorali retrostanti. 

Nell’appalto sono comprese dunque le seguenti categorie di lavori principali: 

- ripristino delle scogliere con rifiorimento della scarpata esterna ed integrazione di nuovi massi, al fine di 

garantire l’unità strutturale dell’opera.   

- ripristino della linea di costa originaria e ripascimento della spiaggia. 

Importo complessivo dell’intervento:  Euro 152.383,23 

Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 135.477,25 

Il corrispettivo è da considerarsi a misura ai sensi dell’art.5 comma 1 lett. a) dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023.  

Codice NUTS del luogo principale per l’esecuzione dei lavori: ITF33. L’appalto non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’AAP . 
 

3. COPERTURA FINANZIARIA 

L’appalto è finanziato con fondi della Città Metropolitana di Napoli, come da determinazione dirigenziale n. 

10879 del 29/12/2022 e successiva determinazione dirigenziale n. 10940 del 30/12/2022 di assegnazione delle 

risorse, per un finanziamento di importo complessivo pari a  € 213,946,78 (Euro duecentotredicimila 

novecentoquarantasei / 78), comprensivo delle somme occorrenti per i lavori e delle somme a disposizione della 

Stazione Appaltante. 

 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza gli operatori economici, secondo le disposizioni dell’art. 65 del D.Lgs. 36/2023. 

Sono esclusi dalla presente procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 

agli articoli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. del 2001 n. 165. 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono versare nelle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 

95 del D. Lgs. 36/2023. 

Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: L'operatore economico deve essere in possesso di 

attestazione SOA in categoria:OG7 - Opere marittime e lavori di dragaggio - classifica I o superiore. 

 

5. TERMINE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 

La durata dei lavori è di n. 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. 

Si precisa che, ai sensi dell’articolo 17 comma 9 del D. Lgs 36/2023 la stazione appaltante si riserva 

mailto:protocollo@pec.comune.sorrento.na.it


 

 

   

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
3 di 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
III Dipartimento - Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento - tel 081.5335111 

 E-mail cert: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  

l’esecuzione d’urgenza.  In tal caso si applica l’articolo 3 comma 9 dell’ALLEGATO II.14. 
 

6. SUBAPPALTO 

La disciplina del subappalto è regolata sulla base delle modalità, requisiti ed obblighi previsti dall’articolo 119 per 

la disciplina “generale” del subappalto. 

 

7. PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo invito 

per l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c), del D.Lgs. 

36/2023. 

 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, è quello del prezzo più basso. In 

caso di un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo restando la 

facoltà del RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate 

dall’ articolo 54 comma 1 del Codice. 

L’appalto non è suddiviso in lotti. 

 

9. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1, le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno 

pervenire esclusivamente a mezzo piattaforma telematica all’indirizzo internet 

https://comunesorrento.tuttogare.it/index.php entro e non oltre (a pena di esclusione) le ore 10:00 del giorno  

18.10.2023. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata preferibilmente utilizzando l’apposito modello 

predisposto dalla Stazione Appaltante Allegato 1 al presente avviso, firmata digitalmente del sottoscrittore e 

corredata da copia conforme all’originale dell’Attestazione SOA posseduta dal concorrente. 

Non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse che dovessero pervenire con modalità difformi 

da quando richiesto (ad esempio per mail o pec). 
 

10. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, secondo quanto di seguito esposto. 

Qualora, alla scadenza del termine indicato al precedente punto, pervenga un numero di idonee candidature 

superiore a n. 5 (cinque), la stazione appaltante procederà alla selezione di n. 5 (cinque) operatori economici, 

da invitare alla gara secondo la modalità di seguito elencata. 

A ciascun Operatore Economico verrà attribuito un punteggio, in base ai seguenti criteri: 

a) Prossimità della sede operativa dell’operatore economico rispetto all'ambito territoriale oggetto di 

intervento  (rif. art. 108 c. 7 del D.lgs. 36/2023). 

Sede operativa in provincia di Napoli: punteggio 5 

Sede operativa nelle province di Caserta, Salerno, Avellino, Benevento: punteggio 4 

Sede operativa nelle regioni limitrofe alla Campania: punteggio 3 

Sede operativa in regioni diverse dalla Campania e non limitrofe alla Campania: punteggio 2 

Sede operativa all’estero: punteggio 1  



 

 

   

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
4 di 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
III Dipartimento - Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento - tel 081.5335111 

 E-mail cert: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti regolarmente e con buon esito nell’ultimo triennio 

antecedente la pubblicazione dell’avviso per interventi analoghi a quelli oggetto dell’appalto  (a 

titolo di esempio, realizzazione e manutenzione di scogliere, realizzazione di opere marittime di 

difesa costiera, realizzazione di opere marittime portuali, bonifica e ripascimento arenili), da 

comprovare con certificati di esecuzione lavori. 

Importo complessivo > 1.000.000,00  €: punteggio 5 

750.000,00  < Importo complessivo < 1.000.000,00  €: punteggio 4 

500.000,00  < Importo complessivo < 750.000,00  €: punteggio 3 

300.000,00  < Importo complessivo < 500.000,00  €: punteggio 2 

150.000,00 < Importo complessivo < 300.000,00  €: punteggio 1 

Importo complessivo < 150.000 €: punteggio 0 

c) Possesso di pontone avente portata in copertura non inferiore a 100 t., dotato di gru girevole, con 

sbraccio non inferiore a 15 m. 

Si: punteggio 5 

No: punteggio 0 

Dopo aver accertato l’idoneità delle candidature, il RUP provvederà all’esame della documentazione trasmessa 

dagli operatori ed attribuirà i punteggi in base ai criteri oggettivi sopra indicati, redigendo apposita graduatoria, 

sulla base dei valori indicati dagli operatori, che dunque sono tenuti ad esprimere puntualmente i dati richiesti 

dal presente avviso.  Si precisa che tali criteri non costituiscono requisiti di partecipazione, ma rappresentano 

esclusivamente criteri oggettivi idonei alla individuazione di n. 5 operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata, sulla base della graduatoria selettiva emersa. 

In caso di parità di valori si procede mediante sorteggio. Qualora dovesse essere effettuato sorteggio, la data del 

suo svolgimento sarà comunicata con avviso pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 

internet della Stazione Appaltante e nella sezione dedicata alla procedura all’interno della piattaforma 

telematica utilizzata dalla stazione appaltante. La presente modalità sostituisce ogni forma di comunicazione, 

per cui si invitano gli operatori a verificare costantemente i siti internet suddetti. Potranno assistere al sorteggio 

pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori economici che hanno presentato la candidatura ovvero 

soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Si applica soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 101 del D.Lgs. 36/2023. 

Resta comunque stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Individuate dal RUP le ditte ammesse, la spedizione delle lettere invito a gara alle imprese avverrà tramite 

piattaforma telematica all’indirizzo pec dalle stesse indicate a seguito di registrazione sulla piattaforma 

telematica. La procedura di gara si svolgerà dunque sulla piattaforma telematica in uso a questa stazione 

appaltante. 

Tenuto conto dell’urgenza legata alla necessità di eseguire i lavori, il termine per la ricezione delle offerte 

economiche viene sin da ora fissato in 10 giorni dalla data di spedizione della pec di invito a gara. 

Non è richiesto sopralluogo obbligatorio in fase di predisposizione dell’offerta. 

Il candidato, con la presentazione della manifestazione di interesse, autorizza espressamente l’uso del suddetto 

strumento di comunicazione all’ indirizzo pec dal medesimo indicato in fase di registrazione alla piattaforma 

nell’istanza Allegato 1. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 



 

 

   

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
5 di 5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
III Dipartimento - Piazza S. Antonino – 80067 Sorrento - tel 081.5335111 

 E-mail cert: protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  

Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di pubblicazione del 

presente avviso. 

 

11. PRECISAZIONI SU SITUAZIONI DI UNICO CENTRO DECISIONALE EX ART.95 COMMA 1 lett. d) 
L’art. 95 comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023 prevede l’esclusione qualora si accerti il sussistere rilevanti indizi tali 

da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro decisionale a cagione 

di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara. 

Pertanto, pur essendo in una fase di semplice manifestazione di interesse, si provvederà all’esclusione qualora 

sia accertato che le richieste pervenute siano riconducibili ad unico centro decisionale. 

 
12. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

stazione appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO-INFORMAZIONI 

Il presente avviso è pubblicato: 

- all’Albo Pretorio on line del Comune di Sorrento; 

- nella Sezione Amministrazione Trasparente; 

- sulla piattaforma telematica in dotazione al Comune di Sorrento denominata Tuttogare reperibile al 
seguente indirizzo: http://comunesorrento.tuttogare.it/; 

- sul sito SCP (servizio contratti pubblici). 

 

Allegati: 

1.  Fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 

 

Sorrento, 02/10/2023 

 

Il dirigente del III Dip. 

arch. Filippo Di Martino 


